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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na plnění spotřebních košů vybraných školních jídelen

v Jihomoravském kraji. V teoretické části je popsána historie školního stravování, legislativa

školního stravování, význam spotřebního koše, energetický a nutriční význam jednotlivých

komodit a výživa dětí mladšího školního věku. Praktická část analyzuje plnění spotřebních

košů a hodnotí pestrost jídelních lístků.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the filling of consumption basket sof selected school

canteens in South-Moravian region. The theoretical part describes the history of school meals,

school meals legislation, the importace of the consumption basket, energetic and nutritional

importace of particular commodities and nutrition of primary school children. The partical

part analyzes the filling of consumption baskets and evaluace the variety of menus.
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ÚVOD

Školní stravování je významným nástrojem výživové a potravinové politiky státu. Je to

souhrn výchovných, ekonomických, technických a legislativních opatření, které vedou ke

zlepšování projektů výživových potřeb, k předpovědi nutričních požadavků i ke spotřebě

potravin.

Dětská strava by měla být dostatečně pestrá, přiměřená věku, zdravotnímu stavu a fyzické

aktivitě každého dítěte. Měla by obsahovat poměr živin, které jsou optimální pro rostoucí

organismus, s dostatečným příjmem vápníku, železa, vitamínů a vlákniny. Významnou úlohu

v zajištění výživových potřeb dětí hraje školní stravování. Formuje stravovací návyky,

případně kompenzuje nedostatky domácího stravování. Většina dětí navštěvuje školní jídelny

základních škol a osvojené návyky si děti přenášejí nejen do svých rodin, ale i do budoucího

života.

Úkolem školního stravování je vařit zdravě, chutně a dle výživových doporučení. Kontrola

těchto výsledků se děje pomocí spotřebního koše. Ten obsahuje 10 komodit potravin, které

jsou důležité pro zdravý vývoj dětí. Jeho dodržování zajistí pestrou, zdravou a nutričně

vyváženou stravu. Sledování spotřebního koše je dáno Vyhláškou č. 107/2005 Sb. o školním

stravování, v platném znění (ČESKO, 2005) a je kontrolován Českou školní inspekcí.

Cílem této práce je zjistit aktuální stav současných školních jídelen, zda plnění a zpracování

spotřebních košů je v souladu se zásadami správné výživy a zda zajišťuje optimální nutriční

příjem.

Bude provedena analýza 10 vybraných základních škol v Jihomoravském kraji a to žáků ve

věkové skupině mladší školní věk. V praktické části bude vyhodnoceno plnění spotřebních

košů jednotlivých škol, plnění komodit a procentuální porušení plnění. Dále bude posouzena

pestrost jednotlivých jídelních lístků a budou navržena případná řešení či doporučení.
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1 ŠKOLNÍ STRAVOVÁNÍ

Školní stravování je jedním z významných momentů ve výživě dítěte. Současná doba

umožňuje široký a dostatečný výběr potravin pro výživu obyvatelstva. Výživové zvyklosti

obyvatelstva se tak přizpůsobují této nabídce a nejinak tomu je i ve školním stravování.

Dlouhá tradice školního stravování je zárukou, že se jedná o velice sofistikovaný systém,

který prokazuje kladný vliv na zdraví našich dětí. (Krmíčková a kol., 2014) Školní stravování

nespočívá jen v klasické sytící funkci, ale jde o funkci zdravotně výživovou. Přísná pravidla a

normy nejen spotřebního koše, ale také hygieny, zajišťují zdravotní nezávadnost a výživovou

hodnotu nabízených pokrmů. Neméně významnou funkcí školního stravování je výchovně-

vzdělávací. (Tláskal, 2008; Šulcová a kol., 2008; Petrová a kol., 2014)

V současné době dochází k celosvětovému nárůstu zájmu o prevenci rozvoje civilizačních

nemocí. Jmenovatelem těchto nemocí je nadváha a obezita. Varujícím momentem je, že tento

fenomén stoupá i u dětí. Školní stravování se tak stává nenahraditelným preventivním

prostředkem v boji s dětskou obezitou. (Krmíčková a kol., 2014)

1.1 Definice školního stravování

Školní stravování lze definovat jako stravovací služby pro děti, žáky, studenty a další osoby,

jímž je poskytováno stravování v rámci hmotného zabezpečení, plného přímého zabezpečení,

nebo v rámci preventivně výchovné péče formou celodenních služeb nebo internátních služeb.

(Vyhláška č. 107, 2008)

1.2 Historie a současnost školního stravování

První náznaky školního stravování v České republice se objevují v období po druhé světové

válce. Na některých školách byly dětem nabízeny přesnídávky pořizované z projektu

UNNRA. Jednalo se o první projekt humanitární pomoci, který byl ze dvou třetin dotovaný

USA a z jedné třetiny Kanadou, Anglií a několika dalšími státy. Účelem tohoto projektu bylo

zabránit hladovění a přenosu nakažlivých chorob. (Petrová a kol., 2014)

V průběhu 40. – 50. let 20. století postupně vznikaly školní jídelny, obzvláště pak v průběhu

50. let, kdy rostla zaměstnanost žen. Jednalo se o dobrovolnou činnost obcí, škol, rodičů.

V roce 1953 došlo k první legislativní úpravě školního stravování. Tato vyhláška určovala

odpovědné orgány, výši nákladů na potraviny a výši úhrady za stravování. Rodiče hradili
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pouze náklady na potraviny. V roce 1963 byl vydán nový předpis, který již určoval výživové

normy pro školní stravování odpovídající věku dítěte. Vznikla funkce krajského inspektora

školního stravování a později byla zřízena krajská a okresní střediska školního stravování.

Školní stravování mělo velký kvantitativní rozvoj zejména v 70. letech a to díky zvýšené

porodnosti a výstavbě nových sídlišť. Poplatky, které se vybíraly, sloužily výhradně k nákupu

potravin a jejich výše byla závislá na sociální situaci rodiny. Stát dotoval každý oběd 1,-Kčs.

Vybavení jídelen jak strojní, tak varné, zajišťovaly městské úřady. Jídelny se v této době

potýkaly s problematickým zásobováním potravin, kvalitou a šířkou sortimentu. Tento fakt se

negativně projevoval na kvalitě připravované stravy. Situace se změnila po roce 1990, kdy

byly upraveny poplatky tak, aby se dosáhlo výživového optima. Byly stanoveny výživové

normy pro školní stravování, tzv. spotřební koš. (Šulcová a kol., 2008; Petrová a kol., 2014)

V poslední době je současnému školnímu stravování věnována velká pozornost, nutno říci, že

se zde kromě odborných zájmů, střetávají i různé životní filozofie nebo i ekonomické aspekty

současnosti. Společnost pro výživu (SPV) se školnímu stravování věnuje celou dobu jeho

existence, tj. již od roku 1945. Od roku 1989 je odborným garantem, propagátorem školního

stravování. Nyní Společnost pro výživu vydává dvouměsíčník Výživa a potraviny se

Zpravodajem ke školnímu stravování. Jídelny v něm naleznou odborné informace, pozvánky

na konference zaměřené na vzdělávání pracovníků, výměnu zkušeností. Pořádá letní kurzy

pro pracovníky školního stravování a v neposlední řadě se podílí na vzdělávání mládeže

v oblasti zdraví a zdravé výživy. (Tláskal, 2008)

1.3 Cíl školního stravování

Školní stravování je v mnoha případech jedinou vyváženou formou stravování dětí a mládeže.

Školní jídelny jsou zárukou toho, že zde může být výživa dětí směřována ke zdravému

způsobu života. Splňuje funkci sytící, zdravotně výživnou i výchovnou. Úkolem školního

stravování je naučit děti a mládež jíst zdravě, tak aby i v budoucnu dodržovaly dobré

stravovací návyky a tím předešly civilizačním chorobám. (Tláskal, 2008; Věříšová, 2015)
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1.4 Legislativa pro školní stravování

Zákon č 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů se zabývá

problematikou školního stravování z hlediska hygienických požadavků na provoz škol a

školských zařízení, požadavky na vodu. Na školní stravování se vztahují všeobecné podmínky

pro výkon činnosti epidemiologicky závažných podle § 19 až 24 tohoto zákona. (Zákon č.

258, 2000)

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělání, v platném znění, který stanovuje podmínky, za kterých se vzdělání a výchova

uskutečňuje, vymezuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob při vzdělávání a

stanovuje působnost orgánu vykonávající státní správu a samosprávu ve školství. Mimo jiné


[…]


Obr. 13: Plnění komodity mléko
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Mléčné výrobky

Komodita mléčné výrobky byla plněna v rozmezí 50 – 161 % a její průměrná hodnota činí 102,8 %.

Z 10 vybraných škol došlo jedenkrát k přeplnění o 36 % a jednou k neplnění o 25 % (obr. 14).

Obr. 14: Plnění komodity mléčné výrobky

Tuky volné

Komodita tuky volné byla plněna v rozmezí 49 – 79 %. Její průměrná hodnota činí 67,1 %. U této

komodity nedošlo k žádnému porušení.(obr. 15) Všechny vybrané školy plnily komoditu

v souladu s vyhláškou.

Obr. 15: Plnění komodity tuky volné
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Cukr volný

Komodita cukr volný byla plněna v rozmezí 38 – 99 %. Průměrná hodnota činí 54,7 %.

K porušení nedošlo ani u jedné z deseti škol.

Obr. 16: Plnění komodity cukr volný

Zelenina celkem

Komodita zelenina byla plněna v rozmezí 79 – 131 %. Průměrná hodnota činí 102,3 %.

Z obrázku (obr. 17) vyplývá, že tuto komoditu splnily pouze tři vybrané školy. Ty ji splnily

v souladu s vyhláškou, která uvádí minimální plnění 100 %.

Obr. 17: Plnění komodity zelenina
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Ovoce celkem

Komodita ovoce byla plněna v rozmezí 55 – 141 % a její průměr činí 90,7 %. Opět pouze tři

vybrané školy splnily komoditu ovoce v souladu s vyhláškou (obr. 18). Ostatní školy

nedosáhly minimálního plnění 100 %.

Obr. 18: Plnění komodity ovoce

Brambory

Komodita brambory byla plněna v rozmezí 65 – 125 %. Průměrná hodnota činí 87,8 %.

K nenaplnění došlo u tří vybraných škol (obr. 19). A to o 10 %, o 6 % a o 4 %.

Obr. 19: Plnění komodity brambory
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Luštěniny

Komodita luštěniny byla plněna v rozmezí 69 – 125 %. Průměrná hodnota tedy činí 94,3 %.

K porušení plnění došlo šestkrát a vždy se jednalo o nenaplnění (obr. 20). Zbylým čtyřem

školám se podařilo překročit hranici 100 % tak, jak nařizuje vyhláška.

Obr. 20: Plnění komodity luštěniny

Z výše uvedené analýzy bylo zjištěno, že v souladu s vyhláškou o školním stravování byla

plněna u všech škol komodita maso, cukry volné a tuky volné. Komodita ryby, mléko a

mléčné výrobky byla splněna u osmi škol. Komodita zelenina, ovoce a brambory byly

splněny u tří škol, luštěniny u čtyř.
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ZÁVĚR

Výživa dětí v jednotlivých obdobích vývoje je velice důležitá. Nedostatky ve výživě mohou

negativně ovlivnit vývoj a zdraví v dospělosti. Škola je prostředím, ve kterém děti tráví

poměrně dlouhou dobu, podílí se na utváření postojů, ovlivňující mimo jiné i stravovací

návyky. Škola se tam stává ideálním místem, které může ovlivnit zdraví dítěte pro jeho celý

život.

Bakalářská práce analyzuje spotřební koše a pestrost jídelních lístků u deseti základních škol

v Jihomoravském kraji. Zaměřuje se na mladší školní věk, tj. děti ve věku 6 – 11 let.

Plnění jednotlivých komodit je ze 70% v souladu s vyhláškou o školním stravování. Z třiceti

porušení se jednalo ve dvou případech o přeplnění komodity a to u ryb a mléčných výrobků.

Nejčastěji neplněnými komoditami byla zelenina a ovoce. Ty splnily pouze tři školy.

Vzhledem k analýze za měsíc leden můžeme tento nedostatek přikládat právě k zimnímu

období, kdy je tato komodita drahá. Další častější problém se vyskytoval u komodity

luštěniny. Naopak nejlépe dopadla komodita maso, cukry volné a tuky volné. Tu splnily

všechny vybrané školy.

Školní jídelny na základě analýzy pestrosti stravy málo zařazovali drožďové polévky a

nabídku luštěninových pokrmů. To se také projevilo v plnění spotřebního koše. Dále většina

školních jídelen zařazovala málo hovězího a jiného masa. Školy měly v nabídce ovoce i

zeleninu, přesto plnění spotřebního koše neplnily. Všechny školy dodržely doporučení

nezařazovat uzeniny a nadměrně sladké pokrmy.

Závěrem je nutno říci, že plnění spotřebních košů nebylo ani u jedné z vybraných škol

v souladu s vyhláškou. Spotřební koš není dokonalý, má svoje výhody i nevýhody, hodnocení

výživových dávek je orientační. Přesto v současné době představuje jediný nástroj, díky

kterému mohou vedoucí školních jídelen zajistit alespoň částečné plnění výživových dávek

pro školní strávníky. Doporučená pestrost stravy by měla být pomocníkem pro sestavování

jídelníčků. Je důležité podotknout, že nejen škola učí dítě správným stravovacím návykům. Je

především na rodičích, aby svoje děti vedli ke správným stravovacím návykům a sami jim

byli příkladem. Veřejnost by se měla podílet na podpoře našeho jedinečného školského

stravovacího systému a ne hledat jeho neúspěchy a závady. Právě školní stravování je to,

které významně pomáhá v rozvoji zdravé a vzdělané mládeže.
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PI: Doporučená pestrost stravy měsíčního jídelního lístku

DOPORUČENÍ

Polévky

zeleninová preferovat

luštěninová 3x

drožďová 1x

vývary umírněně

Hlavní jídla

drůbež 3x

ryby 2x

vepřové 4x

hovězí a jiné 5x

bezmasé zeleninové vč.

luštěnin 4x

uzeniny max. 1

sladký pokrm 2x
