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NÁZEV PRÁCE VÝZNAM SPOTŘEBNÍHO KOŠE VE ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ

Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

Bez otázek

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) A - VÝBORNĚ

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce je zaměřena na plnění spotřebních košů u vybraných školních jídelen

Jihomoravského kraje. V teoretické části je uvedena historie školního stravování, legislativa a

význam spotřebního koše ve školním stravování, energetický a nutriční význam komodit

spotřebního koše a charakteristika výživy dětí mladšího školního věku. V praktické části

práce byla provedena analýza spotřebních košů u 10 základních škol Jihomoravského kraje

v návaznosti na pestrost jídelníčků. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných grafech a

závěr je vhodně formulován. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých

kapitol je vyvážená. Jazyková a formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je

dostatečné množství literárních odkazů. Bylo provedeno hodnocení na nepůvodnost práce

v systému Theses.cz, práce není plagiát. Tištěná i elektronická verze práce vložená v systému

Theses se shodují. Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, problematiku

konzultovala, byla aktivní od samého začátku.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: A - výborn ě

Vedoucí bakalá řské práce:
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